平成 19 年４月 23 日

各   位
   会 社 名 協和発酵工業株式会社

    代表者名 取締役社長 松田 譲
    （コード番号 ４１５１ 東証第一部）
    問合せ先 コーポレートコミュニケーション部長

久我 哲郎

（TEL：（03）3282-0009）

第一ファインケミカル株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、第一三共株式会社（社長：庄田隆、以下「第一三共」）

の 100％子会社である第一ファインケミカル株式会社（社長：玉井隼也、以下「第一ファインケ

ミカル」）の発行済み全株式を取得し、子会社化することを決議し、本日、第一三共と株式譲渡

契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。
記

１．株式取得の理由
 当社は平成 17 年度にスタートさせた「成長と発展」を基本方針とする第 9次中期経営計

画（３か年）に基づき、長期的な成長機会を獲得するための研究開発・設備投資を積極的

に行うとともに、戦略的な拡販、包括的なコスト削減策による収益の改善や新製品の開発

に取り組み、事業競争力の強化に努めております。
その中で医薬事業部門と並んで当社事業の両輪であるバイオケミカル事業部門において

は、自社発酵技術を中心に特色ある事業展開を進めており、特に付加価値の高い医薬関連

事業は今後の成長領域と位置付けており、さらなる事業拡大を目指すために合成拠点の確

保が大きな課題となっていました。
 第一ファインケミカルは、キラルテクノロジーを中心とした高度な有機合成技術があり、

安全・環境に配慮した高効率の生産施設を保有しています。また、パントテン酸カルシウ

ムを始めとするビタミン群等の豊富な品揃え、プロスタグランジンやクラビット中間体等

の独創的で競争力のある製品ラインアップを持つとともに安定した事業経営を継続してい

ます。
 当社は慎重に検討した結果、第一ファインケミカルの優れた合成技術力と当社の発酵技

術力を有機的に結合させることで既存事業のさらなる高付加価値化を図るとともに、製

品・商流の相互補完を行うことで、大きなシナジーが期待できるとの結論に至り、株式取

得を決議いたしました。

２．異動する子会社（第一ファインケミカル株式会社）の概要
（１）商号      第一ファインケミカル株式会社
（２）代表者  代表取締役社長 玉井 隼也
（３）所在地  富山県高岡市長慶寺 530 番地

（４）設立年月日  昭和 26 年 12 月 29 日

（５）主な事業の内容 医薬品、動物用医薬品、食品添加物、飼料添加物、

化粧品原料、体外診断薬、化成品中間体の製造(輸入)

及び販売等

（６）決算期  ３月 31 日

（７）従業員数  415 名（平成 19 年３月 31 日現在）

（８）主な事業所  富山、東京

（９）資本金  2,276 百万円
（10）発行済株式総数 普通株式 1,449,160 株
（11）株主          第一三共株式会社 100％
（12）最近事業年度における業績の動向

 平成 17 年 3 月期 平成 18 年 3 月期

売上高 16,619 百万円 15,643 百万円

営業利益 440 百万円 1,479 百万円

３．株式の取得先

（１）商号      第一三共株式会社
（２）代表者  代表取締役社長 庄田 隆
（３）本店所在地  東京都中央区日本橋本町三丁目５番１号
（４）主な事業の内容 医薬品等の製造、売買及び輸出輸入

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数      0 株（所有割合   0％）
（２）取得株式数   1,449,160 株

（３）異動後の所有株式数  1,449,160 株（所有割合 100％）

５．日程
  平成 19 年４月 23 日  株式譲渡契約締結

  平成 19 年６月１日（予定） 株券引渡し期日

６．今後の見通し
 本株式取得により、第一ファインケミカルは当社の連結対象となる予定です。平成 20 年

３月期の連結業績見通しにつきましては、平成 19 年４月 27 日に予定しております当社決

算発表時に公表する予定です。
以上